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Редакция бағанасы

2018 жылғы Әділет министрлігі жұмысының қорытындысы 
бойынша Министрліктің кеңейтілген алқа отырысына Вице-ми-
нистр Н.В. Панның баяндамасы

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Әкімшілік-процестік құқықтық қатына-

стардың ұғымы және белгілері
Т.С. НҰРЫШЕВА Әкімшілік жазаларды тағайындау және 

қолданудағы кейбір мәселелер
Т.А. ЖЕЛДЫБИНА  (Саратов қ.) Құқық теориясындағы 

зерттеулердің перспективалы бағыты ретінде заң шығару процесін 
қамтамасыз ету тетігі

М.И. ЖҰМАҒҰЛОВ, Д.М. ЖҰМАҒҰЛОВ  Мемлекеттік 
басқару саласындағы қолданыстағы ұлттық заңнамаға сәйкес «Қа-
зақстан Республикасының әкімшілік құқығы» саласының инсти-
туттарын құрылымдау жүйесін реформалау  

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Қазақстанның құқықтық жүйесіне сот 

прецедентін енгізу перспективалары
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ, А.Е. ДУЙСЕНОВА Соттар мен 

төреліктердің өзара іс-қимылы: теория және практика мәселелері 
В.Т. ҚОНЫС, К.К. САБИРОВ, А.Т. БЕКЕН Алдын-ала 

бағаланған залалдар және олардың тұрақсыздық айыбымен ара-қа-
тынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН Экстремизмге және терроризмге 

қарсы іс-қимылдың қылмыстық-процестік құралдарын нығайту 
туралы 

Н.А. САРТАЕВА, Н.Б. МАУЫТҚАЛИ Кәмелетке толмаған-
дардың қылмыстық жауаптылығы және оларды жазалау туралы 
халықаралық-құқықтық нормаларды Қазақстан Республикасының 
қылмыстық заңнамасына имплементациялау

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ, А.Т. ЗАВОТПАЕВА Мұнайды 
жымқыруі үшін жауаптылық туралы қылмыстық-құқықтық норма-
ларды жетілдіру туралы 

Т.С. ТЕМІРӘЛИЕВ, Е.А. ОМАРОВ Ақпараттық жүйелерді 
қолдану арқылы жасалған қылмыстарға қарсы іс-қимыл проблема-
лары және оларды шешу жолдары

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ, А.Қ. ҚҰСАЙЫНОВА  Қазақстанның 
әлемдік тәжірибе аясында  халықаралық транзиттік тасымалдар 
проблемаларды заңдық түрде шешуі

В.Н. СИНЕЛЬНИКОВА  (Мәскеу қ.) Орта кәсіптік білім, 
оның негіздері: мектепке дейінгі және мектептегі тәрбиелеу мен 
білім беру

Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА Меншік құқығы мен зияткерлік мен-
шікті қорғау жөніндегі Дүниежүзілік экономикалық форумның 
Бәсекеге қабілетті жаһандық индексі рейтингісі бойынша жетекші 
елдердің халықаралық тәжірибесі 

Құқықтық мониторинг
М.Қ. ЖҮСІПБЕКОВА ҚТұтынушылардың қажетті және 

анық ақпарат алуға құқықтары
Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасындағы парламент-

тік тыңдаулар
М.И. ДЯЧУК Медиация - қазіргі заманның қажеттігі

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама терминдерін латын графика-
сымен жазудың кейбір мәселелері
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Жас ғалым мінбері
А.М. КАЛГУЖИНОВА, С.С. СЕРІКБАЕВА  Отбасы - тұр-

мыстық қатынастар саласындағы заңсыз әрекеттер: заңнамалық 
регламенттеу және әкімшілік практика

Ә.Н. СЕЙІТОВА Тауар белгілері туралы заңнаманың даму 
тарихы

Ж.К. ҚАРАЖАНОВА Квазимемлекеттік және жеке сектор-
дағы сыбайлас жемқорлық ұғымының қалыптасуы туралы мәсе-
лесіне

Г.К. БЕЙСБЕКОВА Атқарушы билік органдарының заңға 
тәуелді актілерінің нормаларын нактылау туралы мәселесіне

Ғылыми өмір хроникасы
Тағайындалу туралы ақпараттық харбарлама
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Ресей ха-

лықаралық құқық қауымдастығының 62-ші жыл сайынғы жиналы-
сына қатысуы туралы ақпараттық хабарлама,  2019 жылғы 27-31 
қаңтар, Мәскеу қ.

Кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
Ш.Ж. ТАУКЕБАЕВА  Жүргізіліп жатқан әкімшілік рефор-

малар мәнмәтініндегі билік органдары мен азаматтардың өзара 
іс-қимылының кейбір теориялық мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысындағы 
№2(18)-2010ж. – 17-20-б.)

Н.М. ПРИМАШЕВ, А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА З.ғ.к. Ш.Ж. Тау-
кебаеваның «Жүргізіліп жатқан әкімшілік реформалар мәнмәтінін-
дегі билік органдары мен азаматтардың өзара іс-қимылының кейбір 
теориялық мәселелері»  ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Есімнама
Қазақстанның заң ғылымы «алтын қорының» қазынасы 

(З.ғ.д., профессор С.М. Рахметовтің 70 жасына орай) 
Қазақстандық құқық философиясы (З.ғ.д., профессор Ж.С. 

Елубаевтың 65 жасына орай)
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Азаматтық және азаматтық процестік құқық

УДК 347.4

АЛДЫН-АЛА БАҒАЛАНҒАН ЗАЛАЛДАР ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ 
ТҰРАҚСЫЗДЫҚ АЙЫБЫМЕН АРА-ҚАТЫНАСЫ

Венера Төлеутайқызы Қоныс 
Қазақстан Республикасының Заңнама институты директоры орынбасарының м.а., з.ғ.к.; 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: konussova@mail.ru
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бөлімінің аға ғылыми қызметкері, Л.Н. Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық университетінің PhD докторанты, заң ғылымдарының магистрі; 
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және атқарушылық іс жүргізу бөлімінің ғылыми қызметкері, 
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Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: ayana_utegenova@mail.ru

Түйін сөздер: тұрақсыздық айыбы; алдын-ала бағаланған залалдар; азаматтық-құқықтық 
жауапкершілік; айыппұл; өсімпұл.

Аннотация. Бүгінгі таңда азаматтық құқық ғылымы әлемінде тұрақсыздық айыбы мен 
алдын-ала бағаланған залалдардың ара-қатынасы проблемасы дискуссиялық сипатқа ие. Ал-
дын-ала бағаланған залалдар ұғымы Қазақстан Республикасының заңнамасында бекітілме-
ген. Тұрақсыздық айыбы алдын-ала бағаланған залалдарға қарағанда айыппұлдық қызмет те 
атқара алады. Осыған байланысты бірқатар авторлар алдын-ала бағаланған залалдарды 
айрықша тұрақсыздық айыбымен теңестіреді. Бұл ретте проблеманың мәні сол, соттар ал-
дын-ала бағаланған залалдарды тұрақсыздық айыбы ретінде олар тұрақсыздық айыбының 
түрлеріне (өсімпұл немесе айыппұл) ресми түрде сәйкес келген жағдайда ғана саралайтын-
дығында болып табылады. Алайда алдын-ала бағаланған залалдар тұрақсыздық айыбының 
құқықтық конструкциясына сай келмеген жағдайда сот тиісті шарт талабын классикалық 
залалдар ретінде саралауы мүмкін. Ал бұл, өз кезегінен, құрам толымсыздығы себебінен за-
лалдардың өндірілмей қалу тәуекелін тудырады. 

Берілген мақалада алдын-ала бағаланған залалдар ұғымының анықтамасын айқындау-
дың, оның тұрақсыздық айыбымен байланысының проблемалық мәселелері қарастырылған, 
сондай-ақ аталмыш құқықтық конструкцияны Қазақстан Республикасының азаматтық 
заңнамасына енгізу мүмкіндігі мұқият зерделенген. Сонымен бірге мақалада тұрақсыздық 
айыбына жан-жақты сипаттама беріліп, теория мен практика тұрғысынан барынша то-
лық талдау жүргізуге талпыныс жасалған. Алдын-ала бағаланған залалдар институтын 
зерттеу барысында азаматтық құқық саласында ерекше аты шыққан белгілі ғалымдардың 
көзқарастары келтіріліп, ағылшын практикасына баса назар аударылған. 

Мақала Қазақстан Республикасының заңнамасына ағылшын құқығын имплементациялау 
тақырыбымен айналысатын ғалым заңгерлердің назарына ұсынылады. 

ЗАРАНЕЕ ОЦЕНЕННЫЕ УБЫТКИ 
И ИХ СООТНОШЕНИЕ С НЕУСТОЙКОЙ

Конусова Венера Тулеутаевна
И.о. заместителя директора Института законодательства Республики Казахстан, к.ю.н.; 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: konussova@mail.ru
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Гражданское и гражданско-процессуальное право

Бекен Аяна Тоқсанбайқызы 
Научный сотрудник отдела гражданского, гражданско-процессуального 
и исполнительного производства Института законодательства Республики Казахстан, 
докторант PhD Университета КазГЮУ, магистр юридических наук, 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: ayana_utegenova@mail.ru

Ключевые слова: неустойка; заранее оцененные убытки; гражданско-правовая ответ-
ственность; штраф; пеня.

Аннотация. Сегодня вопрос соотношения неустойки и заранее оцененных убытков явля-
ется дискуссионным в мире науки гражданского права. Понятие заранее оцененных убытков 
в законодательстве Республики Казахстан отсутствует. Неустойка в отличие от заранее 
оцененных убытков, может выполнять также и штрафную функцию. В этой связи неко-
торые авторы отождествляют заранее оцененные убытки с исключительной неустойкой. 
Проблема заключается в том, что суды квалифицируют заранее оцененные убытки в каче-
стве неустойки лишь в тех случаях, когда они формально соответствуют разновидностям 
неустойки (пеня или штраф). Однако в случаях, когда заранее оцененный убыток не уклады-
вается в правовую конструкцию неустойки, суд может квалифицировать соответствующее 
условие договора в качестве классических убытков. А это, в свою очередь, порождает риск не 
взыскания убытков по мотивам недосказанности состава.

Данная статья раскрывает проблемные вопросы определения понятия заранее оцененных 
убытков, их связи с неустойкой и возможности внедрения данной правовой конструкции в 
гражданское законодательство Республики Казахстан. Вместе с тем в статье дана полная 
характеристика неустойки, предпринята попытка дать максимально полный анализ с пози-
ции теории и практики. В ходе исследования института заранее оцененных убытков приве-
дены мнения авторитетных цивилистов, а также уделено отдельное внимание английской 
практике. 

Статья рекомендована для юристов ученых, практиков, людей интересующихся импле-
ментацией английского права в законодательство Республики Казахстан.

LIQUIDATED DAMAGES AND THEIR RELATIONSHIP 
TO THE PENALTY
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candidate of legal sciences, Astana, Republic of Kazakhstan; e-mail: konussova@mail.ru.

Kamal Sabirov 
Senior researcher of civil, civil procedural legislation and executive proceedings department 
of the Institute of legislation of the Republic of Kazakhstan, 
PhD student at Eurasian National University named after. L.N. Gumilyov, 
Master of legal sciences; Astana, Republic of Kazakhstan; e-mail: sabirov.k@gmail.com.

Ayana Beken 
Researcher of Civil, civil procedural legislation and executive proceedings department 
of the Institute of legislation of the Republic of Kazakhstan, 
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Abstract. Today, the question of the relationship between penalties and liquidated damages is 

debatable in the world of civil law science. The concept of liquidated damages is not regulated in the 
legislation of the Republic of Kazakhstan. Penalty, unlike liquidated damages, can also perform a punitive 
function. In this regard, some authors identify the liquidated damages with an exceptional penalty. The 
problem is that the courts qualify the liquidated damages as a penalty only in cases when they formally 
correspond to the types of penalties (penalty or fine). However, in cases where the liquidated damages 
do not fit into the legal construction of the penalty, the court may qualify the relevant condition of the 
contract as classical damages. And this, in turn, generates the risk of not claiming damages for reasons 
for the incompleteness of the composition.

The problematic issues of the definition of the concept of liquidated damages, their relationship to the 
penalty and the possibility of introducing this legal construction into the civil legislation of the Republic 
of Kazakhstan are revealed in this article. However, an attempt was made in this article to provide a full 
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description of the penalty as well as to give the most complete analysis from the standpoint of theory 
and practice. During the study of the liquidated damages institute there are given opinions of reputable 
civilists, along with that particular attention is paid to English practice.

The article is recommended for lawyers, scientists, practitioners, people interested in the 
implementation of English law in the legislation of the Republic of Kazakhstan.

Ағымдағы жағдай
Тұрақсыздық айыбы институтының түп 

тамыры рим құқығынан бастау алады. Оған 
сәйкес тұрақсыздық айыбы ретінде шарт 
бұзған адамды жәбірленген тарап пайдасына 
қарай айыппұл төлеуге міндеттейтін келісім 
шартты түсінді. Рим құқығында нормалар 
тұрақсыздық айыбын талап ету мен міндет-
темені нақтылы орындау арасында таңдау қа-
жеттілігін белгіледі [1].

Жауапкершілік нысаны ретіндегі тұрақ-
сыздық айыбының қолайлылығы және оның 
залалдардан ең басты айырмашылығы сол за-
лал мөлшері алдын-ала белгілі болады. Сон-
дықтан несие берушіге залалды өндіріп алу 
туралы талап қою үшін міндеттеменің бұ-
зылғандығының фактісін дәлелдеу жеткілікті. 

Қазақстан Республикасының азаматтық 
кодексінің (бұдан әрі – ҚР АК) 293-бабында 
тұрақсыздық айыбының анықтамасы беріл-
ген, - «борышқор мiндеттемесiн орындамаған 
немесе тиiсiнше орындамаған ретте, атап ай-
тқанда, орындау мерзiмiн өткiзiп алған ретте 
несие берушiге төлеуге мiндеттi, заңдармен 
немесе шартпен белгiленген ақша сомасы. 
Тұрақсыздық айыбын төлеу туралы талап 
бойынша несие берушi оған келтiрiлген за-
лалдарды дәлелдеуге мiндеттi емес»1.

ҚР АК 294-бабына сәйкес негiзгi мiндет-
теменiң нысанына қарамастан, жазбаша түр-
де жасалуға тиiс. Жазбаша нысанды сақтамау 
тұрақсыздық айыбы туралы келiсiмнiң жарам-
сыздығына алып келеді. ҚР АК 293-бабына 
сәйкес тұрақсыздық айыбы тек ақша сомасы 
түрінде ғана көрініс табуы мүмкін. Айта кету 
қажет, шетелдік тәжірибеде тұрақсыздық ай-
ыбының ақшалай емес нысаны да кездеседі.  

Тұрақсыздық айыбы туралы келісім шарт 
табиғаты тұрғысынан екі түрлі сипатқа ие, 
ол бір уақытта азаматтық-құқықтық жауап-
кершілік шарасы ретінде де, қамтамасыз ету 
шарасы ретінде де қолданылады. Г.Ф. Шер-
шеневич айтқандай, «ол міндеттемені қамта-
масыз ету құралы ғана емес, міндеттемеден 
жалтарған кездегі сыйақы мөлшерін анықтау 
әдісі болып табылады» [2; 17-25].

Тұрақсыздық айыбын жауапкершілік ша-
расы ретінде сипаттай келе, М.И. Брагинский 
мен В.В. Витрянский мұндай қорытындыға 
келулеріне келесінің дәлел болғанын алға 

тартады: 1. Тұрақсыздық айыбы міндетте-
ме орындалмаған не тиісінше орындалмаған 
жағдайда ғана өндіріліп алынады; 2. Тұрақ-
сыздық айыбының мәні міндеттемені бұзған 
борышқордың қосымша шығындар көтеру 
міндетінде жатыр; 3. Тұрақсыздық айыбы аза-
маттық-құқықтық жауапкершілік орын алуы 
үшін қажетті шарттар болған жағдайда ғана 
қолданылуға жатады; 4. Тұрақсыздық айыбын 
төлеу міндеті мемлекеттік мәжбүрлеу негізін-
де қамтамасыз етіледі [3; 660-661].

Тұрақсыздық айыбының екі жақты си-
патына қатысты М.К. Сүлейменов пен 
Ю.Г. Басин былай дейді «тұрақсыздық айыбы 
міндеттеменің орындалуын қамтамасыз ету 
құралы ғана болып қоймай, жауапкершілік 
шарасы ретінде де қолданылады. Сондықтан 
оны өндіріп алу үшін борышқорды міндетте-
мені бұзғандығы үшін жауапкершілікке тарту 
үшін қажетті шарттар болуы керек» [4].

Тұрақсыздық айыбының екі жақты сипа-
тының проблемасы тұрақсыздық айыбының 
екі негізгі құқықтық теориясында көрініс тап-
ты – бағалау және айыппұл. Бағалау теориясы-
на сәйкес тұрақсыздық айыбы – бұл ықтимал 
залалдардың алдын-ала шартталған бағасы. 
Айыппұл теориясына сәйкес «тұрақсыздық 
айыбының қамтамасыз етушілік рөлі шарттық 
міндеттемелерді бұзушы үшін күшейтілген 
мүліктік жауапкершіліктің шынайы орын алу 
мүмкіндігінде жатыр» [5; 66].

А.Г. Карапетов айтуынша, «тұрақсыздық 
айыбының екі жақты сипаты жалпы роман-
дық-германдық азаматтық құқыққа тән, ал 
ағылшын-америкалық шарт құқығы аталмыш 
шараның қамтамасыз етушілік сипатын таны-
май, тек өтемақы ретіндегі сипатын ғана мойын-
дайды (алдын ала бағаланған залалдар)» [6; 61].

Ағылшын құқығында тұрақсыздық айыбы 
әдетте шарттық құқықтық қатынастарда қол-
данылмайды. Алайда тұрақсыздық айыбының 
Қазақстан Республикасы заңнамасында қол-
данылғандай, тура сол мақсатты көздей оты-
ра ағылшын шарт құқығына алдын-ала баға-
ланған залалдар түсінігі енгізілген. 

Алдын-ала бағаланған залалдар ұғымы 
(liquidated damages) ағылшын құқығының 
элементі болып табылады және континен-
талдық құқық жүйесінде кездеспейді. Оның 
пайда болуы тарихи оқиғалардан бастау ала-

1 Гражданский кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 1994 года. Общая часть. // ИПС «Әділет» http://
adilet.zan.kz/rus/docs/K940001000_ (Дата обращения: 11.02.2019). 



71Вестник Института законодательства РК 
№1 (55) - 2019

Гражданское и гражданско-процессуальное право

ды. Ағылшын соттары ұзақ уақыт тұрақсыз-
дық айыбына борышқорды қорқыту құралы 
есебінде қарады, нәтижесінде несие беруші 
өз залалдарын дәлелдеуге мәжбүр болатын. 
Сол себепті 19 ғасырдан бастап шарттарда 
алдын-ала бағаланған залалдар түсінігі қол-
даныла бастады, ол тараптар шартта ықтимал 
шығындардың нақты мөлшерін келісуге ниет 
білдірген жағдайда қолданылатын. Бұл ретте 
нақты залалдар сомасы алдын-ала бағаланған 
залалдар ретінде келісілген сомадан төмен 
болса да, сот үшін тараптардың шарт жасасу 
кезінде мұндай залалдардың орын алу мүм-
кіндігін көздегендері маңызды. 

2015 ж. 4 қарашада Ұлыбританияның 
Жоғарғы Соты мөлшері несие берушінің заңмен 
қорғалатын мүдделеріне айқын пара-пар емес 
тұрақсыздық айыбына ғана тыйым салыну ке-
рек деп шешті. Сәйкесінше, тұрақсыздық ай-
ыбы ықтимал залалдарды алдын-ала есептеп 
алу талпынысы ретінде танылмаса да, сот оны 
жалпы мойындауы мүмкін. Осы мақсатта сот 
істің барлық мән-жайларын, бизнес ерекшелік-
терін және т.б. жан-жақты зерттеуі қажет [7]. 

В.С. Евтеев алдын-ала бағаланған залал-
дар институтын зерттей келе, оларды айып-
пұлдық сипаты бар санкциялар деп қабылда-
мау қажет дейді. Себебі алдын-ала бағаланған 
залалдардың негізгі өзгешелігі сол оларды ай-
ыппұл нысанындағы тұрақсыздық айыбымен 
теңестіруге келмейді [8; 38]. 

Осылайша, Қазақстан Республикасы 
заңнамасындағы тиімді тетік - тұрақсыздық 
айыбын ескере отырып, «алдын-ала баға-
ланған залалдар» институтын енгізу қажет-
тілігін жан-жақты зерттеген жөн. Залалдар-
дың орнын толтыру саласындағы құқықтың 
әлсіз дамуы жағдайында тұрақсыздық айыбы 
өте тиімді құрал болып табылады. 

Сонымен бірге, тұрақсыздық айыбының 
ынталандырушы рөлін ерекше атап өткен жөн. 
Себебі өсімпұл есептеу арқылы ол қарызды 
тез арада жабуға ынталандырады. Бұл ретте, 
ынталандырушы сипаты жоқ тұрақсыздық 
айыбы да болады. А.Г. Карапетов айтқандай, 
борышқордан негізгі шарттық міндеттемені 
шешетін тұрақсыздық айыбы болады. «Мұн-
дай тұрақсыздық айыбы әдетте борышқорды 
міндеттемені орындауға ынталандырмайды, 
алайда өтемақы ретінде жүре береді» [6; 62].

Дегенмен, құқықтық әдебиетте айыппұл-
дық және ынталандырушы әсер үнемі басты 
орынға ие бола бермейді, оны қосымша қаси-
еті ретінде қабылдау қажет [9]. 

Әртүрлі өлшемшарттарға байланысты 
ерекшеленетін тұрақсыздық айыбының түр-
лерін анықтау да маңызды мәселелердің бірі 
болып табылады. Мұндай өлшемшарттарға 
мыналарды жатқызуға болады: а) белгілеу 
негіздері; ә) есептеу әдісі; б) залалдармен 
ара-қатынасы.

Тұрақсыздық айыбын белгілеу негіздері 
ретінде заңды және шарттық түрлерін бөліп 
қарастыруға болады. Дегенмен, кейбір зерт-
теушілер бұл тізімге сонымен қатар «аралас» 
тұрақсыздық айыбын да қосады, оған тарап-
тар келісімі негізінде мөлшері көбейтілген 
және заңнама талаптарын бұзбайтын заңды 
тұрақсыздық айыбын жатқызады [10]. 

ҚР АК 294-бабында тұрақсыздық айыбы 
туралы келiсiмінің жазбаша нысаны белгілен-
ген, жазбаша нысанды сақтамау тұрақсыздық 
айыбы туралы келiсiмнiң маңызсыздығына 
алып келеді.

Заңды тұрақсыздық айыбына келер бол-
сақ, несие берушi тараптардың келiсiмiнде 
тұрақсыздық айыбын төлеу мiндетi көздел-
ген-көзделмегенiне қарамастан, оны төлеудi 
талап етуге құқылы (ҚР АК 295-б.). 

Есептеу әдісіне қарай айыппұл және өсім-
пұл түріндегі тұрақсыздық айыбын бөліп 
қарастыруға болады. АК 293-бабына сәйкес 
тұрақсыздық айыбының түсінігі айыппұл мен 
өсімпұлды қамтиды. Бұл ұғымдар синонимдес 
болып табылмайды. ҚР АК-не берілген түсін-
дірмеге сәйкес «өсімпұл» дегеніміз белгілі 
бір уақыт аралығында міндеттемені орындау 
мерзімін өткізіп алғаны үшін қолданылатын 
тұрақсыздық айыбы. Ал «айыппұл» есебінде 
әдетте нақты ақша сомасындағы немесе мін-
деттеме сомасының белгілі бір пайыздық мөл-
шерлемесі түрінде белгіленген тұрақсыздық 
айыбын түсінеміз» [4]. 

ҚР АК 351-бабы тұрақсыздық айыбы мен 
залалдардың ара-қатынасы ережесін белгілей-
ді. Аталмыш баптың мазмұнына сәйкес тұрақ-
сыздық айыбының төрт түрі бар:  

1. Залалдардың орны тұрақсыздық айыбы 
арқылы жабылмаған бөлiгiнде толтырылатын 
есепке алынатын тұрақсыздық айыбы; 

2. Тек тұрақсыздық айыбын өндіріп алуға 
жол берілетін айрықша тұрақсыздық айыбы;

3. Кумулятивті тұрақсыздық айыбы, мұн-
да залал толық сомасында тұрақсыздық айы-
бынан тыс өндiрiп алынуы мүмкiн, яғни жаза 
ретінде.  Осының салдарынан оны айыппұл-
дық тұрақсыздық айыбы деп те атайды;

4. Балама тұрақсыздық айыбы, яғни несие 
берушінің  таңдауы бойынша не тұрақсыздық 
айыбы, не залал өндiрiп алынуы мүмкiн [11].

Айрықша және балама тұрақсыздық айы-
бы жауапкершілік мөлшерін шектейді, соның 
есебінен ерекше сипатқа ие. Сонымен қоса ай-
ыппұлдық, кумулятивті тұрақсыздық айыбы, 
керісінше, жауапкершілікті кеңейтеді және 
міндеттемелерді өрескел бұзғандығы үшін 
қолданылатын ақырғы шара болып табылады.

Проблеманы сипаттау
Тұрақсыздық айыбы мен алдын-ала баға-

ланған залалдардың ара-қатынасы мәселесі 
дискуссиялық сипатқа ие және тұрақсыздық 
айыбының құқықтық табиғатына негізделеді. 
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Бір жағынан, ағылшын құқығында тұрақсыз-
дық айыбы орындайтын қызметті алдын-ала 
бағаланған залалдар да де-факто атқарады. 
Дегенмен, тұрақсыздық айыбының құқықтық 
болмысы мүлдем бөлек.

Жоғарыда аталып өткендей, тұрақсыз-
дық айыбы алдын-ала бағаланған залалдарға 
қарағанда өтемақы сипатынан бөлек айып-
пұлдық қызметті де атқарады. Осыған орай 
ғылыми әдебиетте тұрақсыздық айыбы мен 
алдын-ала бағаланған залалдардың өзара бай-
ланысына қатысты әртүрлі көзқарастар біл-
дірілген болатын. Кейбір авторлар алдын-ала 
бағаланған залалдарды айрықша тұрақсыздық 
айыбымен теңестіруді жөн көреді [12].

Шынымен, айрықша тұрақсыздық айы-
бының алдын-ала бағаланған залалдармен 
белгілі бір ұқсас тұстары баршылық, алай-
да Қазақстан Республикасының азаматтық 
заңнамасында айрықша тұрақсыздық айыбы-
ның өлшемшарттары бекітілген. Атап айтқан-
да, ҚР АК 351-б. 1-т. «мiндеттеменiң орындал-
мағаны немесе тиiсінше орындалмағаны үшiн 
тұрақсыздық айыбы ғана белгiленуі мүмкін 
болатын жағдайлар Қазақстан Республикасы-
ның заңнамалық актілерінде айқындалады»2.

Осылайша, қолданыстағы Қазақстан Ре-
спубликасының заңнамасына сәйкес айрықша 
тұрақсыздық айыбы шарттармен емес, заңна-
малық актілермен белгіленуі мүмкін. Тарап-
тардың залалдар мөлшерін шартта белгілеу 
мүмкіндігіне жол бермеу жөніндегі көзқара-
стың қаншалықты негізді екеніне қатысты 
мәселе әлі де ашық. 

Бірқатар авторлар бұны мүліктік айналым 
азаматтық-құқықтық жауапкершіліктің объек-
тивті шекараларын айқындайды деп ақтайды, 
ал ол залалдар сомасынан не келтірілген зиян 
мөлшерінен аспауы тиіс [13; 615]. Алайда ҚР 
АК 2-бабында бекітілген шарт еркіндігі қағи-
датын да ескеру қажет. Тараптарға шарт ер-
кіндігіне құқықтарын іске асыруы негізінде 
шартқа алдын-ала бағаланған залалдарды өн-
діріп алу туралы ережелерді қосу мүмкіндігін 
беру, әлбетте, әділ болатын еді.

В.А. Белов пен А.Б. Бабаев пікіріне сәй-
кес шарт еркіндігі шартта айрықша тұрақ-
сыздық айыбы нысанындағы алдын-ала 
бағаланған залалдарды белгілеу мүмкіндігін 
көздейді. Сонымен қатар авторлар алдын-а-
ла бағаланған залалдар конструкциясы мен 
залалдардың орнын толық толтыру қағидаты 
ара-қатынасы проблемасын көтереді. Олар 

ұсынған гипотетикалық жағдайға сәйкес бо-
рышқорда жәбірленушіге зиянның орнын 
толтыруға қажетті жеткілікті ақша қаражаты 
жоқ, мұндай жағдайда жәбірленуші сотқа жү-
гінеді, атқарушылық парақ алғаннан кейін ер-
телі-кеш талаптарының қанағаттандырылуын 
күтеді. Дегенмен, аталмыш жағдайдан ең қо-
лайлы шығу жолы нәтижесінде жәбірленуші 
алуға тиіс болған алдын-ала анықталған сома 
белгіленген шарт жасасу мүмкіндігі еді. Яғни 
залалдардың орнын толық толтыру қағидаты 
жәбірленуші тараптың құқықтарын қамта-
масыз етуге бағытталғанына қарамастан, нақ 
осы жағдайда ол түпкілікті қарама-қайшы 
мақсаттарға қол жеткізіп отыр [14; 894]. 

Мұндағы проблема соттардың алдын-ала 
бағаланған залалдарды тұрақсыздық айыбы 
ретінде олар тұрақсыздық айыбының түрлері-
не (өсімпұл не айыппұл) формалды түрде сәй-
кес келген жағдайда ғана саралайтындығын-
да. Алайда алдын-ала бағаланған залалдар 
тұрақсыздық айыбының құқықтық конструк-
циясына сай келмеген жағдайда сот тиісті 
шарт талабын классикалық залалдар ретінде 
саралауы мүмкін. Ал бұл, өз кезегінен, құрам 
толымсыздығы себебінен залалдардың өн-
дірілмей қалу тәуекелін тудырады. 

Тура сол жағдайда, егер алдын-ала баға-
ланған залалдар нысанындағы тұрақсыздық 
айыбы ҚР АК-не енгізілетін болса, соттың өз 
қалауы бойынша тұрақсыздық айыбы мөл-
шерін азайту құқығын іске асыруына қаты-
сты проблемалар туындауы мүмкін. ҚР АК 
нормаларына сәйкес «егер төленуге тиiстi 
тұрақсыздық айыбы (айыппұл, өсiмпұл) не-
сие берушінің шеккен залалдарымен салы-
стырғанда тым көп болса, сот борышқордың 
талабы бойынша борышқордың мiндеттеменi 
орындау дәрежесiн және борышқор мен не-
сие берушінің назар аударуға лайықты мүд-
делерiн ескере отырып, тұрақсыздық айыбын 
(айыппұлды, өсiмпұлды) азайтуға құқылы»3 

(ҚР АК 297-б.).
Бұл норма бірқатар азаматтық істер үшін 

ақылға қонымды болып табылады. Мәселен, 
қазіргі уақытта банктік заемдар шарттарынан 
туындайтын дауларға қатысты азаматтық 
істерді қарау жөніндегі сот тәжірибесіне сәй-
кес сот тұрақсыздық айыбының (өсімпұл не 
айыппұл) мөлшерін, егер заем берушінің за-
емшы кредитқабілеттілігін бағалауды жүргіз-
бегендігі анықталатын болса, азайта алады4.

Қарағанды облысының Шахтинск қа-

2 Гражданский кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 1994 года. Общая часть. // ИПС «Әділет» http://
adilet.zan.kz/rus/docs/K940001000_ (Дата обращения: 11.02.2019).

3 Гражданский кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 1994 года. Общая часть. // ИПС «Әділет» http://
adilet.zan.kz/rus/docs/K940001000_ (Дата обращения: 11.02.2019).

4 Нормативное постановление Верховного суда Республики Казахстан от 25 ноября 2016 года № 7 «О судеб-
ной практике рассмотрения гражданских дел по спорам, вытекающим из договоров банковского займа» // ИПС 
«Әділет» http://adilet.zan.kz/rus/docs/P160000007S (Дата обращения: 11.02.2019).
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лалық соты қараған азаматтық ісінен келе-
сі мысал келтірелік. «Крамарева И.И.» ЖК 
жауапкерден қатты тұрмыстық қалдықтар-
ды әкету бойынша көрсетілген қызметтер 
үшін берешек сомасын өндіріп алуды талап 
етеді. Пәтерде екі адам тұрады. 01.01.2004 
ж. мен 31.12.2014ж. аралығындағы берешек 
23 328 теңге, өсімпұл 9284 теңге құрайды» [15].

Сот «жауапкердің ҚР Үкіметінің 
07.12.2000 ж. № 1822 қаулысымен бекітілген 
Коммуналдық қызмет көрсету ережелерінің 
нормаларын бұзғандығын» атап өтті. «Оған 
сәйкес (жария шартқа сәйкес) тұтынушы қыз-
мет көрсетушімен іс жүзінде көрсетілген қыз-
меттері үшін төлем төлеуге міндетті.

Егер төленуге тиiстi тұрақсыздық айыбы 
несие берушінің шеккен залалдарымен салы-
стырғанда тым көп болса, сот борышқордың 
талабы бойынша борышқордың мiндеттеменi 
орындау дәрежесiн және борышқор мен несие 
берушінің назар аударуға лайықты мүдделерiн 
ескере отырып, өсiмпұлды азайтуға құқылы 
деген норма қамтылған ҚР АК-нің 297-бабы-
ның талаптарын қолдана отырып, сондай-ақ 
талапкердің жауапкерден берешекті 10 жыл-
дан астам уақыт бойы талап етпегенін ескере 
отырып, өсімпұл мөлшері 9284 теңгеден 2000 
теңгеге азайтылды» [15].

Бұл мысалдағы соттың өсімпұлды азай-
туы талапкердің жауапкерге 10 жылдан астам 
уақыт бойы талап қоймағанын ескеретін бол-
сақ, негізді болып табылады. Егер қос тарап 
та кәсіпкер, ал шарт кәсіпкерлік мәміле бол-
са, жағдай мүлде басқаша болатын еді. Мұн-
дай жағдайда соттың тұрақсыздық айыбы 
мөлшерін азайтуы дискуссиялық болатын еді 

және ерекше назар мен талдауды қажет ететін 
еді. Бірқатар зерттеушілердің айтуынша, ай-
налымның кәсіби қатысушыларының ұмыт-
шақтығы мен селқостығына көз жұма қарауға 
болмайды [16; 71]. Осыған байланысты кәсіп-
керлік мәмілелерге қатысты сотқа тұрақсыз-
дық айыбын азайтуға қатысты бастама жасау 
құқығын беруге болмайды. 

Осы орайда айта кету қажет, соттың тұрақ-
сыздық айыбы мөлшерін азайту құқығын та-
рылту кәсіпкерлік мәмілелерге қатысты ғана 
орын алады. Жалпы алғанда, соттың мұндай 
құқығы тіпті кеңейтілуі де мүмкін.  

Қорытындылар мен ұсыныстар
Жоғарыда келтірілгеннің негізінде келе-

сіні атап өтеміз. 
1. ҚР АК-ін кәсіпкерлік мәмілелерге қаты-

сты шарт талаптарына сәйкес алдын-ала баға-
ланған залалдар нысанындағы тұрақсыздық 
айыбын өндіріп алу мүмкіндігіне нұсқау көз-
делген нормамен толықтыру қажет. Мұндай 
норманы енгізу шарт еркіндігі қағидатын іске 
асыруды нығайтуға жәрдемдеседі, ал аталмыш 
өзгерістерді тек кәсіпкерлік мәмілелермен 
шектеу тұрақсыздық айыбы мен алдын-ала 
бағаланған залалдар ара-қатынасымен байла-
нысты проблемаларды жоққа шығарады. 

2. ҚР АК 297-бабында соттың тұрақсыз-
дық айыбы мөлшерін азайту құқығы көздел-
ген. Дегенмен, АК-тің кәсіпкерлік мәмілелер 
бойынша алдын-ала бағаланған залалдар ны-
санындағы тұрақсыздық айыбын өндіріп алу 
мүмкіндігі қамтылған нормамен толықты-
рылғанын ескере отырып, соттың аталмыш 
мәмілелерге қатысты тұрақсыздық айыбы 
мөлшерін азайту құқығын қайта қарау қажет. 
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